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Anotace
Bakalářská práce přibliţuje dílo Františka Bílka z ikonografického hlediska.

Rozděluje Bílkovu tvorbu do tematických skupin podle základních ikonografických

motivů a pokouší se určit, z čeho jejich autor vycházel. Nejprve je v práci nastíněna

situace českého umění kolem roku 1900 a místo, které v něm František Bílek zaujímal.

Poté je věnována pozornost Bílkovu vztahu k umění a jeho osobitému spirituálnímu

pojetí. Dále jsou sledovány Bílkovy výtvarné prostředky. Hlavní část práce je zaměřena

na rozbor jednotlivých ikonografických námětů, které se v díle Františka Bílka

vyskytují. Postupně je tak sledován motiv Krista, motiv Panny Marie, starozákonní

motivy, motiv člověka, motiv stromu, dále pak národní témata (husitství, Jednota

bratrská). V závěru práce je věnována pozornost tématům, která jsou ovlivněna

literárním dílem Otokara Březiny.
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Abstract
The bachelor thesis „Iconographic motifs in the František Bílek's work― is dealing

with František Bílek's work, from the iconographical point of view in particular. It

divides Bílek’s work into thematic groups according to the basic iconographic motifs

and attempts to determine from what the author is based. First, the situation of Czech art

at the end of 19th and at the beginning of the 20th century and the place of František

Bílek‘s work in that environment is outlined. After that, the attention is focused on

Bílek‘s relationship to art and his individual spiritual conception. Further Bílek‘s artistic

means are explored. The main part of the thesis is focused on the analysis of particular

iconographic themes which are present in František Bílek‘s work. The motif of Christ,

the motif of the Virgin Mary, Old Testament motifs, human motive, tree motive and

national themes (Hussites, the Unity of the Brethren) are gradually followed. At the end

of this work the attention is paid to motifs which are influenced by Otokar Březina’s

literary work.
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Úvod

Studium ikonografických motivů je ve většině případů spjato s uměním

starším, které umoţňuje rozbor tradičních křesťanských schémat. Postupem

času však stále více získávaly převahu náměty světské. Spektrum

ikonografických motivů se tak značně rozšířilo, umělci navíc hledali co

nejosobitější způsob jejich vyjádření a studium ikonografie, tak jak je to moţné

u umění staršího, se značně zkomplikovalo. František Bílek je typem

moderního umělce, jehoţ dílo umoţňuje zkoumat jak tradiční křesťanské

ikonografické motivy, které však podléhají osobité transformaci, tak i motivy

zcela specifické, jako je například motiv stromu.

Ve své práci se zabývám ikonografickými motivy v Bílkově tvorbě.

Jeho dílo dělím do motivických skupin a pokouším se určit, z čeho autor při

jejich uplatňování vycházel. Zaměřuji se především na Bílkovy práce

sochařské, dílu grafickému a kreslířskému, stejně jako architektuře a uţitému

umění se věnuji pouze okrajově.

Při psaní jsem vycházela z pramenných materiálů, konkrétně Bílkových

poznámek k jednotlivým dílům, korespondence a z jeho esejistických textů

vydávaných v časopise Nový ţivot. Opírala jsem se také o reakce na Bílkovo

dílo v dobovém tisku a dále o texty a publikace historiků umění i dalších

odborníků, kteří se tvorbě Františka Bílka věnovali.

V úvodu práce se pokusím zasadit Bílkovo dílo do kontextu českého

umění kolem roku 1900 a popsat, za jakých okolností mladý tvůrce vstupoval

na českou uměleckou scénu. Dále se budu zabývat Bílkovým osobitým

spirituálním pojetím umění, které deklaroval uţ v roce 1897 textem Confiteor

umění a bez jehoţ znalosti by se Bílkova tvorba dala jen těţko chápat. Poté se

zaměřím na výtvarné prostředky, které Bílek v dílech uţíval. Ty jsou často

velmi úzce spjaté s významovým obsahem díla, a proto je jejich analýza

nezbytná. V hlavní části práce se pak soustředím na samotný ikonografický
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rozbor Bílkova díla. Bíkovy práce rozdělím do tematicky zaměřených skupin,

které budou sledovat vţdy jeden ikonografický motiv, třebaţe bude docházet

k překrývání. Postupně tímto způsobem zmapuji nejčastější motivy objevující

se v Bílkově díle. Základní spektrum ikonografických motivů se v jeho tvorbě

ustálilo jiţ během devadesátých let devatenáctého století a prvního desetiletí

dvacátého století. Proto zaměřím pozornost zvláště na tvorbu z tohoto období a

díla vzniklá později ponechám stranou, pokud sledované téma jen opakují.

Nejdříve budu sledovat tradiční křesťanské ikonografické motivy. Bude

mne zajímat, do jaké míry si umělec tato schémata transformoval. V první řadě

se zaměřím na motivy tvořící základ umělcovy tvorby – Kristus a Panna Marie.

Jim se Bílek nejintenzivněji věnoval v raných dílech. Provázely jeho dílo po

celý ţivot. Dále budu věnovat pozornost starozákonním motivům, na něţ však

Bílek pohlíţel křesťanskou optikou. Poté se soustředím na motivy, které jiţ do

rámce obvyklé křesťanské ikonografie nespadají. Sem patří motivy, jeţ budu

sledovat v tematických skupinách, např. motiv stromu a člověka. Důleţitou roli

měla v Bílkově díle také tematika národní, které věnuji jednu kapitolu.

Prostřednictvím těchto námětů vyjadřoval umělec svůj vztah k národu a jeho

historii. Na závěr shrnu motivy Bílkovy tvorby vycházející z literárního díla

Otokara Březiny. Bílka a Březinu poutalo velmi blízké tvůrčí přátelství. Úzkou

spolupráci Bílek navázal i s dalším literátem, Juliem Zeyerem. Zeyerův vliv se

projevil v Bílkově Oltáři s Ukřiţovaným, a proto mu věnuji prostor v kapitole o

motivu Krista.
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1. Přehled literatury

Základními prameny k pochopení díla Františka Bílka včetně

ikonografických motivů, které se v něm objevují, jsou autorovy vlastní texty.

Ty byly většinou publikovány v časopise Katolické moderny Nový ţivot, do

kterého Bílka přivedl kněz F. B. Vaněk a patřičně jej uvedl nadšeným článkem

nazvaným Sochař mystik. Roku 1897 zde byly otisknuty Bílkovy programové

texty Confiteor umění a Za Pravdou, z kterých se dozvídáme o jeho osobitém

spirituálním pojetí umění a představě o roli člověka v našem světě. O rok

později připojuje ještě stať O kritice. Roku 1901 publikuje úryvky svého

Otčenáše a v roce 1907 části textu O stavbě budoucího chrámu v nás. Bílkovo

pojetí úlohy umělce ve společnosti však nejlépe vyjadřuje jeho první

publikovaný text Confiteor umění. K pochopení a výkladu ikonografických

motivů, zvláště starozákonních motivů a motivu člověka, nejvíce přispěje text

O stavbě budoucího chrámu v nás, který Bílek poprvé veřejně prezentoval

přednáškou v roce 1905. Velmi cenným zdrojem informací jsou také sochařovy

chronologické poznámky k dílu, které jsou však dnes v soukromém vlastnictví.

V publikaci o díle Františka Bílka vydané roku 1986 z nich však čerpá a

v některých případech i cituje Marcela Mrázová. Část poznámek sochařových

ve své knize, publikující korespondenci Julia Zeyera a Františka Bílka, z roku

1948 připojuje i J. R. Marek. Bílkova korespondence jeho přátelům – Juliu

Zeyerovi, Zdence Braunerové, Otokaru Březinovi a dalším, přináší taktéţ

významné prameny pomáhající rozklíčovat Bílkovo významy nabité výtvarné

dílo. Sám autor divákovi často pomáhá a připojuje k plastikám, reliéfům i

grafikám a kresbám psané slovo, které je však v mnoha případech významově

součástí díla a můţe i mást.

Dalším zdrojem, na který by měl vykladač Bílkova díla brát zřetel, jsou

dobové reakce na jeho tvorbu. Je však třeba k nim přistupovat kriticky. Zdenka

Braunerová, zanícená Bílkova propagátorka, publikovala řadu nadšených
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článků, v kterých aţ oslavovala jeho osobnost. Její reakce je zajímavé sledovat,

o jejich objektivitě se však dá značně pochybovat. Bílkovo dílo komentovali a

vykládali také představitelé Katolické moderny Karel Dostál Lutinov, Jakub

Deml, Sigismund Bouška a po zániku Nového ţivota i Emil Pacovský. Ti však

spíše neţ výtvarné a ikonografické problémy řešili otázky teologické.

Výtvarní kritici K. B. Mádl, F. X. Šalda a další si začali Bílkova díla

všímat na výstavách Spolku výtvarných umělců Mánes. Ucelenější zhodnocení


[…]

http://www.ghmp.cz/obrazky/sbirky/load.php?path=P-719.jpg
http://www.ghmp.cz/obrazky/sbirky/load.php?path=K-96.jpg
http://www.ghmp.cz/obrazky/sbirky/load.php?path=P-442.jpg
http://www.getsemany.cz/files/images/03_Šaloun1.jpg
http://ng.bach.cz/ces/extdoc/09A77C85/001111D9/9C76901D/5BD1C18C_LX.jpg
http://www.getsemany.cz/node/2757
http://www.vesmir.cz/files/obr/nazev/1999_214_01:jpg/type/html
http://www.roman-smisek.cz/honbice/jan-zizka-nebo-snad/
http://www.roman-smisek.cz/honbice/jan-zizka-nebo-snad/
http://www.hofmann.estranky.cz/fotoalbum/bilek-frantisek/bilk.vila_po_rekonstrukci.-.html
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70. František Bílek: Jan Blahoslav (pomník), 1923, kámen (pískovec), výška figury 350

cm. Přerov. Foto:

http://www.mu-prerov.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=591&slozka=589&xsekce=590&

75. František Bílek: Národní pomník - sousoší s architekturou, 1907, sádra, 88 x 355

cm. Galerie hlavního města Prahy. Foto:

http://www.ghmp.cz/obrazky/sbirky/load.php?path=P-453.jpg

Reprodukce:

15. František Bílek: Matko!, 1899, kresba uhlem, karton, 139 x 83 cm. Národní galerie

v Praze. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 31

24. František Bílek: Kříţová cesta, 11. zastavení, 1905-1906, dřevořezba, tempera,

plátno, 165 x 96 cm. 13. Kostel Povýšení sv. Kříţe, Prostějov. Reprodukce z:

HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 73

30. František Bílek: Snětí z kříţe, 1902, pálená černá hlína, 25 x 44 cm. Galerie hlavního

města Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 103

31. František Bílek, Jak paprsek Slunce na dřevě ţivota umíral, 1899, kresba uhlem,

papír, 195 x 84,5 cm. Národní galerie v Praze. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 65

33. František Bílek: Korouhev v babickém kostele, 1932. Listy Otokara Březiny Jakubu

Demlovi, Památník národního písemnictví. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 199

34. František Bílek: Kříţová cesta, 13. zastavení, 1910-1919, dřevořezba, 100 x 130 cm.

Kostel sv. Bartoloměje v Kolíně. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 211

35. František Bílek: Potopa, 1902–1903, suchá černá hlína, v. 34 cm. Galerie hlavního

města Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 104

40. František Bílek: Esdráš, 1903, pálená černá hlína, v. 40 cm. Galerie hlavního města

Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 118

41 František Bílek: Ezechielovo běda, 1921, dřevo, v. 99 cm. Ţidovské muzeum v Praze.

Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 254

42. František Bílek: Slepci, 1901, kresba uhlem, papír, 104,8 x 79,6 cm. Galerie hlavního

města Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 167

50. František Bílek: Kdo dokoná mé dílo?, 1927, slivenecký mramor, v. 300 cm.

Náhrobek MUDr. Kamila Lhotáka, Olšanské hřbitovy, Praha. Reprodukce z: KOVÁRNA 1941,

nepag.

52. František Bílek: Tvůrce a jeho sestra bolest, 1932, bronz, v. 200 cm. Náhrobek

Otokara Březiny. Jaroměřice nad Rokytnou. Reprodukce z: KOVÁRNA 1941, nepag.

http://www.mu-prerov.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=591&slozka=589&xsekce=590&
http://www.ghmp.cz/obrazky/sbirky/load.php?path=P-453.jpg
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53. František Bílek: Lkající anděl u kříţe, kol. 1902, keramický kachel, glazura, 67 x 54

cm. Galerie hlavního města Prahy. Reprodukce z: MRÁZOVÁ 1986

59. František Bílek: Skica ke Stromu, jenţ bleskem zasaţen, po věky hořel, 1900-1901,

sádra, v. 33 cm. Galerie hlavního města Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000, 25

64. František Bílek: Petr Chelčický, kámen. Husův sbor církve československé husitské,

České Budějovice. Reprodukce z: MIKULECKÁ/NETUŠIL, 2000

65. František Bílek: Petr Chelčický (detail), 1924, dřevo. Galerie hlavního města Prahy.

Reprodukce z: MRÁZOVÁ 1986

69. František Bílek: Jeroným praţský. Husův sbor, Náchod. Reprodukce z:

MIKULECKÁ/NETUŠIL, 2000

72. František Bílek: Budoucí dobyvatelé (v popředí postava Uvědomělého),

1931–1937. Galerie hlavního města Prahy. Reprodukce z: HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000

73. František Bílek, Tvůrce, 1933–1934. Galerie hlavního města Prahy. Reprodukce z:

HALÍŘOVÁ/LARVOVÁ 2000