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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kamila Matějková předložila práci o ikonografii sochařského díla Františka Bílka.
Postupovala logicky podle charakteru Bílkovy tvorby. Nejdříve zasadila sochaře do
souvislostí českého umění kolem roku 1900, které zásadním způsobem formovalo jeho
pozdější dílo. Poté přiblížila Bílkovo specifické duchovní pojetí role umělce a umění.
Neopomněla se rovněž věnovat jeho svébytným uměleckým prostředkům, které byly nedílnou
součástí symbolického významu, který Bílek vkládal do svých soch. V následující části své
práce se Matějková věnuje vybraným ikonografickým motivům: Kristus, Panna Marie, Starý
zákon, Člověk, Strom, dále námětům vycházejícím z národní historie nebo inspirovaným
básněmi Otokara Březiny. Autorka se rozhodla opřít svůj výklad o sochařovy poznámky k
jednotlivým dílům, bohatou korespondenci a texty publikované v časopise Nový život. Jak
správně podotýká v závěru své práce, k podstatě Bílkovy tvorby vede cesta skrze
„soustředěné studium jeho spirituálního konceptu“. Svojí práci ale neopřela jen o studium
těchto pramenů, ale vhodným způsobem ji doplnila reakcemi na Bílkovo dílo v dobovém
tisku a starší i novější odbornou literaturou na toto téma. Matějková se nesnažila vytvořit
pouze kompilaci, a tak většinou vychází z vlastních rozborů vybraných soch, které doplňuje
svými postřehy korigovanými použitou literaturou. Její text je logicky strukturovaný, čtivý a
občas se opakující informace v podstatě pomáhají čtenáře uvádět do širšího kontextu celé
práce. Proti zvyklostem klade autorka seznam literatury hned za text, kde obvykle bývá
obrazová příloha.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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